Uni, Mackie and Co LD, 1901, p. 116. 

Rex omnibus comitibus, baronibus, militibus, et 

aliis apud Blyam ad torniandum existentibus, 

salutem. Cum terre nostre tranquillitas adhuc 

tenera sit, et de levi, quod absit, possit pertur- 

bari, vobis mandamus firmiter precipientes, 

quod in fide qua nobis tenemini, et sicut vos 

ipsos et omnia vestra diligitis, hac die Lune 

proxima in festo Sancti Dionisii, nullatenus 

tornietis apud Bliam, sicut proposueratis ut 

audivimus, vel alibi ; ne occasione ipsius tor- 

niamenti terra nostra, quod absit, turbari vi- 

deatur. Sciatis equidem quod non ob aliud 

quam ob hoc quod terre nostre turbacionem 

timemus, quam Deus avertat, torniamentum 

illud volumus et precipimus non teneri ; tan- 

tum igitur inde faciatis ne ad corpora vestra 

et catalla nos graviter capere debeamus… 

Le roi à tous les comtes, barons, chevaliers et 

autres présents à Blyam pour le tournoi, salut. 

Comme la tranquillité de nos terres est encore 

fragile et qu’elle pourrait être perturbée — 

que cela ne soit pas ! — par des choses lé- 

gères, nous vous mandons fermement, parce 

que vous êtes tenus dans la foi envers nous, et 

par l’amour que vous portez à vous-mêmes et 

à tous vos biens, que personne ne tournoie 

lundi prochain en la fête de Saint Denis près 

de Blyam ainsi que nous avons entendu dire 

que vous l’avez proposez, ou même ailleurs ; 

afin que notre terre ne soit pas dérangée — 

que cela ne soit pas ! — à l’occasion de ce 

tournoi. Sachez que c’est uniquement que 

parce que nous craignons des perturbations 

sur nos terres — que Dieu nous en préserve ! 

— que nous voulons et ordonnons que ce tour- 

noi ne se tienne pas ; faites en sorte que nous 

ne dussions pas prendre de sévères mesures 

contre vos personnes et vos biens à cause de 
cela… 
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endroits, Dunstable, Brackley, Stamford et Blyth1059. Des jeux furent ainsi organisés avec la 

bénédiction du pouvoir royal1060 quand au contraire, près d’une centaine furent prohibés, tant 

lors de la minorité que du règne personnel du souverain Plantegenêt. Certaines phases ont 

pu être relevées par ailleurs, comme la sévère condamnation par Guillaume le Maréchal ou 

le relâchement d’Henri III au début de son règne personnel avant la rébellion de Richard le 

Maréchal, fils de Guillaume, qui conduisit le roi à une plus grande fermeté1061. Il apparaît 

cependant évident que la politique des Plantegenêts ne fut en aucun cas celle de l’Église